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Úvod

Pro svoji rigorózní práci jsem si zvolila téma Mimořádné opravné prostředky

v trestním řízení. Důvodů pro zvolení daného tématu bylo více. Na jedné straně to byl

můj zájem o trestní právo jako takové, na straně druhé osobní zkušenost v pracovním

prostředí, kde mám možnost aplikovat své teoretické znalosti z trestního práva v praxi.

Opravné prostředky dělíme na řádné a mimořádné. Mezi mimořádné opravné

prostředky řadíme dovolání, stížnost pro porušení zákona a obnovu řízení. Do řádných

opravných prostředků patří odvolání, stížnost a odpor.

Účelem této práce není popis opravných prostředků v souhrnu, ale vybrala jsem

si pouze mimořádné opravné prostředky v trestním řízení. Rigorózní práci jsem

zaměřila na komparaci mimořádných opravných prostředků, práce je v první části

výkladová a poté komparativní. Za cíl si kladu vystihnout význam mimořádných

opravných prostředků a jejich účel, provést jejich komparaci, nalézt výkladové

problémy a následně se zamyslet nad návrhy de lege ferenda. Tato rigorózní práce je

vzhledem ke svému tématu převážně teoretická a poté je četně doplněna o judikaturu

Ústavního a Nejvyššího soudu České republiky, která, dle mého názoru, reflektuje

problematiku a nastiňuje řešení případů v praxi. Teoretické poznatky jsou tak následně

doplněny o rozhodnutí soudů, jež svou povahou sjednocují rozhodovací činnost soudů

nižších stupňů, vykládají zákonné znění právní úpravy a předkládají odpověď na sporné

otázky.

Všeobecným účelem opravných prostředků je zjištění materiální pravdy a zájem

na ochraně před nesprávnými rozhodnutími. Mimořádné opravné prostředky znamenají

prodlužování řízení a prolomení principu nezměnitelnosti rozhodnutí, která jsou

pravomocná, a proto by se jich mělo využívat v případě výjimečných důvodů.

Prolomení právní moci je závažný krok, jenž narušuje princip právní jistoty, proto je při

posuzování nutné vyhodnotit, zda převažuje v konkrétním případě zájem na nápravě

vad, nebo zájem na stabilitě rozhodnutí a právní jistotě stran řízení. O všech třech

opravných prostředcích rozhoduje soud, směřují proti rozhodnutí, která jsou v právní

moci. Tato rozhodnutí jsou závazná (materiální právní moc) a nezměnitelná (formální

právní moc).
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 Opravné řízení není obligatorní, jde o dispoziční úkon bez ohledu na to, zda jde

o řádný, nebo mimořádný opravný prostředek. Stejně tak opravný prostředek řádný i

mimořádný mohou oprávněné osoby vzít zpět.

Mimořádné opravné prostředky, stojící na samém konci trestního řízení, jsou

velmi důležitou a nepostradatelnou součástí, jež umožňuje nápravu nesprávného

rozhodnutí a záruku spravedlivého procesu. I v řízení o řádných opravných prostředcích

může nastat soudní pochybení a náprava je v této fázi řízení možná jen podáním

mimořádných opravných prostředků.

Pokud budu v jednotlivých kapitolách práce zmiňovat slovo řízení, myslím tím

trestní řízení, pokud budu používat pojem soud bez dalšího, mám na mysli Nejvyšší

soud České republiky. Pojmem opravný prostředek vždy označuji mimořádný opravný

prostředek, pokud není uvedeno jinak.

Ve své práci jsem vynechala právní úpravu mladistvých, a to i vzhledem k již tak

širokému tématu, neboť mám za to, že tato právní úprava je námětem pro samostatné

téma.

V první kapitole této rigorózní práce se budu zabývat mimořádnými opravnými

prostředky v jejich obecné podobě, čímž si dávám za cíl uvést mimořádné opravné

prostředky v systému opravných prostředků. Pro pochopení mimořádných opravných

prostředků je dle mého názoru důležité zmínit principy a zásady trestního řízení. Za

prvé se tyto zásady prolínají celou prací, a za druhé mám za to, že jsou nedílnou

součástí systému opravných prostředků. Popíši principy a účely bez ohledu na jejich

využívání v řádných, nebo mimořádných opravných prostředcích.

Ve druhé kapitole zmíním historický vývoj mimořádných opravných prostředků.

Počátky opravných prostředků sahají do období feudalismu a postupem času se začaly

členit na řádné a mimořádné. Zatímco obnova řízení byla poprvé právně zakotvena

v trestním řádu z roku 1873, stížnost pro porušení zákona se poprvé objevila v trestním

řádu z roku 1950. Poměrně novým mimořádným opravným prostředkem je dovolání,

které máme v Českém právním řádu až od roku 2001 s účinností od 1.1.2002.

Třetí kapitola je věnována současné právní úpravě dovolání. Je zde vymezen

předmět a důvody dovolání, osoby, jež jsou oprávněny tento mimořádný opravný

prostředek podat, a v jaké časové lhůtě. Poté následuje právní úprava řízení o dovolání,

náležitosti návrhu, rozhodnutí o něm a postup po rozhodnutí o dovolání. Stejným
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způsobem je následně rozložena i čtvrtá kapitola o stížnosti pro porušení zákona a pátá

kapitola o obnově řízení. Každý z těchto mimořádných opravných prostředků však má

jiný účel.

Dovolání směřuje k nápravě taxativně vyjmenovaných vad rozhodnutí soudů

nebo k přezkumu uloženého trestu odnětí svobody na doživotí. Dovoláním je možné

odstranit v zásadě právní vady pravomocných soudních rozhodnutí a jeho předmětem

může být jen rozhodnutí soudu ve věci samé, pokud soud rozhodl ve druhém stupni a

zákon to připouští.

Stížnost pro porušení zákona lze podat proti pravomocnému rozhodnutí soudu a

státního zástupce, kterým byl porušen zákon nebo které byly učiněny na základě

vadného postupu řízení. Tento mimořádný opravný prostředek slouží k nápravě

právních vad i nedostatků ve skutkovém zjištění, pokud jsou tyto nedostatky důsledkem

vadného právního hodnocení skutku nebo vadného postupu řízení. Stížnost pro porušení

zákona je oprávněn podat pouze ministr spravedlnosti.

Obnova řízení je mimořádný opravný prostředek, kterým lze napadnout jen

některá pravomocná rozhodnutí, jimiž skončilo trestní stíhání. Používá se pro odstranění

nedostatků ve skutkových zjištěních, neboť v tu dobu nebyly známy všechny rozhodné

skutečnosti a důkazy, protože vyšly najevo až po nabytí právní moci původního

rozhodnutí. Posuzuje se otázka, zda by nové důkazy a skutečnosti, jež byly dříve

orgánům činným v trestním řízení neznámé, mohly odůvodnit jiné rozhodnutí.

V samotném závěru práce se zaměřím na komparaci mimořádných opravných

prostředků a zamyslím se nad úvahami de lege ferenda.

Na konci práce se nachází seznam zkratek, jež jsem při psaní používala, seznam

literatury, ze které jsem čerpala, resumé v českém a anglickém jazyce, název práce a

klíčová slova v těchto dvou jazycích, a následně přílohy, kterými doplňuji svou práci o

vzory podání a rozhodnutí.
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1 Opravné prostředky

1.1 Podstata opravného řízení v trestním řízení

Základním předpokladem stability pravomocných rozhodnutí v trestním řízení je

jejich nezměnitelnost; v trestním řízení však nelze vyloučit závažné pochybení, které by

mělo za následek nesprávné a nespravedlivé rozhodnutí. Vady mohou být ve zjištění

skutkových okolností nebo v nesprávné aplikaci právních norem orgány činnými

v trestním řízení. Opravné prostředky mají zejména odstraňovat a napravovat omyly a

chyby, jež se vyskytly v průběhu řízení, slouží tedy k přezkumu a nápravě právních i

skutkových vad.

Z tohoto důvodu zákon připouští prolomení právní moci rozhodnutí ve věcech

trestních mimořádnými opravnými prostředky, o kterých rozhoduje soud. Mezi

mimořádné opravné prostředky patří dovolání, stížnost pro porušení zákona a obnova

řízení.1 K těmto zásahům do právní jistoty by mělo docházet zcela výjimečně, neboť

prolamují institut právní moci rozhodnutí. Mimořádné opravné prostředky se povolují

jen z velmi závažného důvodu. V našem trestním řádu tedy nalézáme relativní, nikoli

absolutní nezměnitelnost rozhodnutí.

Použití mimořádných opravných prostředků je omezeno výčtem mimořádných

opravných prostředků, okruhem rozhodnutí, jež mohou být napadena, okruhem osob

oprávněných podat mimořádný opravný prostředek, lhůtou, v níž je nutné opravný

prostředek podat, výčtem vad a pochybení, které je možné prostřednictvím jednotlivých


[…]


by podle mého názoru bylo, aby o povolení obnovy řízení rozhodoval soud jemu

nadřízený a až po povolení obnovy řízení, tedy v řízení obnoveném, rozhodoval již ten

samý předseda z důvodu hospodárnosti a efektivnosti. Je zřejmé, že soud, který již
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jednou ve věci rozhodoval, zná spis velmi podrobně. Ve stejném směru je zpracován i

věcný záměr trestního řádu a s tímto návrhem se zcela ztotožňuji.

Věcný záměr rozšiřuje důvody obnovy řízení o nový důvod, jímž by měly být i

takové skutečnosti nebo důkazní prostředky, které sice byly známé již při původním

rozhodování ve věci, ale nebylo možné je v řízení uplatnit pro nějakou překážku (např.

neznámý pobyt svědka při původním rozhodování ve věci).

Dále věcný záměr upravuje podrobněji účast obviněného a jeho obhájce ve

veřejném zasedání, přičemž tato účast vychází ze zásady, že účast obviněného je jeho

právo, a nikoli povinnost. Pokud se obviněný výslovně vzdá práva účasti při veřejném

zasedání a soud bude mít za to, že jeho přítomnost není nutná, účastnit se nemusí.

Povinnost obhájce bude vázána na případy nutné obhajoby.

Jiné výhrady nebo návrhy na změnu obnovy řízení nemám.
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Resumé

Opravné prostředky v trestním řízení mají zejména odstraňovat a napravovat

omyly a chyby, které se vyskytly v průběhu řízení, slouží tedy k přezkumu a nápravě

právních i skutkových vad. Dělí se na řádné a mimořádné. Mezi řádné opravné

prostředky patří odvolání, stížnost a odpor, do skupiny mimořádných opravných

prostředků patří dovolání, stížnost pro porušení zákona a obnova řízení.

Základním předpokladem stability pravomocných rozhodnutí v trestním řízení je

jejich nezměnitelnost. Nelze vyloučit závažné pochybení, jež má za následek takovou

vadu pravomocného rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení, že setrvávat na jeho

závaznosti a nezměnitelnosti by bylo narušením spravedlivého a správného

rozhodování. K průlomu do právní moci by mělo docházet zcela výjimečně, a jen pokud

je to nezbytné a nelze trvat na stabilitě rozhodnutí.

Dovolání bylo zavedeno do českého právního řádu novelou trestního řádu v roce

2001. Tento mimořádný opravný prostředek směřuje k nápravě taxativně

vyjmenovaných vad nejzávažnějších typů rozhodnutí soudů nebo pro přezkum

uloženého trestu odnětí svobody na doživotí. Dovoláním je možné odstranit jen právní

vady pravomocných soudních rozhodnutí a jeho předmětem může být jen rozhodnutí

soudu ve věci samé, pokud soud rozhodl ve druhém stupni a zákon to připouští.

Stížnost pro porušení zákona lze podat proti pravomocnému rozhodnutí soudu a

státního zástupce, jímž byl porušen zákon nebo které byly učiněny na základě vadného

postupu řízení. Tento mimořádný opravný prostředek slouží k nápravě právních vad i

nedostatků ve skutkovém zjištění, pokud jsou tyto nedostatky důsledkem vadného

právního hodnocení skutku nebo vadného postupu řízení. Stížnost pro porušení zákona

je oprávněn podat pouze ministr spravedlnosti.

Obnova řízení je mimořádný opravný prostředek, kterým lze napadnout jen

některá pravomocná rozhodnutí, jimiž skončilo trestní stíhání. Používá se pro odstranění

nedostatků ve skutkových zjištěních, neboť v tu dobu nebyly známy všechny rozhodné

skutečnosti a důkazy, které vyšly najevo až po nabytí právní moci původního

rozhodnutí. Posuzuje se otázka, zda nové důkazy a skutečnosti, jež byly dříve orgánům

činným v trestním řízení neznámé, by mohly odůvodnit jiné rozhodnutí.
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Abstract

Remedies in criminal proceedings are designed in particular to remedy and

rectify errors and mistakes occurring in the course of the proceeding, and as such serve

for the review and rectification of both legal and factual defects. Remedies may be

ordinary or extraordinary. Ordinary remedies include appeal, complaint and protest,

while extraordinary remedies include extraordinary appeal, complaint for breach of law

and renewal of proceeding.

The principal prerequisite for the stability of final and enforceable decisions in

criminal proceedings is their unchangeability. It is impossible to rule out a serious error,

and such a defect in the final and enforceable decision of a law enforcement or judicial

body may occur as a result that insisting on its binding and unchangeable nature would

disrupt fair and correct decision-making. The finality and enforceability of a decision

ought to be pierced in exceptional cases only, and then only when it is necessary and

when the stability of the decision cannot be insisted on.

Extraordinary appeal was introduced into the Czech legal order by the 2001

amendment to the Criminal Code. This extraordinary legal remedy serves to remedy

enumerated defects in the most important types of court decisions, or to review life

sentences. Extraordinary appeal can only be used to remedy legal defects in final and

enforceable court decisions, and it may only concern a court decision on merit, if the

court decided in the second instance and the law so permits.

Complaint for breach of law may be filed against a final and enforceable

decision of a court and a public prosecutor which breached the law or which was made

on the basis of defective process. This extraordinary remedy serves to remedy legal

defects and inadequacies in factual findings, where such inadequacies result from a

defective legal assessment of an act or from defective process. Only the justice minister

is authorized to file a complaint for breach of law.

Renewal of proceeding is an extraordinary remedy that may be used to challenge

only certain final and enforceable decisions by virtue of which a criminal prosecution

ended. It is used to address inadequacies in factual findings in cases where not all the

relevant facts and evidence were known at the time, and only came to light after the
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original decision entered into force. Assessment is made as to whether the new evidence

and facts previously not known to law enforcement and judicial bodies might

substantiate a different decision.
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