Posudek konzultanta na rigorózní práci

Mgr. Lucie Fejklové na téma

„Mimořádné opravné prostředky v trestním řízení“

I. Kandidátka předložila rigorózní práci čítající 176 číslovaných stran textu včetně obsahu, příloh, seznamu pramenů a resumé. Vlastní text práce činí 123 stran. Zvolená problematika je velmi aktuální, zejména s ohledem na připravovanou novou kodifikaci trestního řádu, která si klade za cíl mimo jiné dokončit jejich reformu směrem k zajištění nápravy podstatných vad rozhodnutí a jim předcházejících řízení, a to především rozšířením možnosti podat návrh na obnovu řízení a příslušností odvolacích soudů k jejímu projednání, úpravou okruhu rozhodnutí, proti nimž bude možné podat dovolání, a nakonec možností obviněného podat stížnost pro porušení zákona. Autorka se zabývá výhradně českou právní úpravou, včetně využití relativně bohaté judikatury.

II. Obsah práce tvoří 6 částí, členěných až na úroveň čtvrtého řádu (místy se zdá členění až zbytečně podrobné, když autorka např. v podkapitole Zásady v trestním řízení uvádí jednotlivé zásady jako samostatné podkapitoly čítající několik řádků). Rozvržení práce je logické a přehledné. Autorka po nezbytném úvodu hovoří nejprve o některých obecných aspektech opravných prostředků a určitý prostor věnuje pěkně zpracovanému stručnému historickému vývoji mimořádných opravných prostředků. Následují jednotlivé mimořádné opravné prostředky, poté jejich stručná komparace. V samotném závěru pak autorka uvádí několik svých návrhů *de lege ferenda* a pozornost zaměřuje i na věcný návrh připravované rekodifikace trestního řádu. Takové umístění je zajisté správné, nicméně autorka mohla své návrhy uvést nejlépe již v příslušných částech, kde zcela chybí, a podrobněji je rozvést, aby následně mohly být stručně shrnuty v závěru. Práce jako celek dobrá a svědčí o tom, že se autorka tématem zabývala komplexně a do dostatečné hloubky. Negativem zpracování je naopak to, že na některých místech rigorozantka opomněla aktualizovat text, který patrně vznikl po delší dobu, s ohledem na legislativní změny. To významně snižuje kvalitu předkládaného díla.

III. Předkládané dílo má logickou strukturu a je členěno přehledně. Převážná část je popisného charakteru, nicméně téma je zpracováno komplexně a velmi dobře ilustrováno relevantní judikaturou Ústavního soudu a Nejvyššího soudu ČR. Vlastní úvahy prezentuje autorka vesměs až v samotném závěru, nicméně je patrné, že se dané problematice věnuje a orientuje se v ní. Citace literatury je standardní, při odkazování na judikaturu uvádí autorka poněkud nadbytečně internetové odkazy (u kterých nadto chybí datum zobrazení, když obsahují pouze datum rozhodnutí). Okruh použitých pramenů je dostačující, především pak dostatek vyhledané a využití judikatury. Občasné drobné vyjadřovací nepřesnosti pramení z limitovaných zkušeností autorky s psaním odborných textů.

Stylisticky a jazykově je práce na dobré úrovni, gramatické či pravopisné chyby jsou jen občasné v interpunkci, překlepy jsou jen sporadické (srov. např. záměna odvolatele/dovolatele na str. 39, „banketní“ namísto „blanketní“ na str. 46). Samozřejmostí by mělo být uvádění velkého písmena na začátku a tečky na konci každé poznámky v rámci poznámkového aparátu, což autorka v některých případech důsledně opomíjí (odkazy na judikaturu).

IV. Otázky a náměty k obhajobě:

Rozved'te blíže své návrhy de lege ferenda, zejména v oblasti okruhu osob oprávněných k podání dovolání

V. Závěrem lze konstatovat, že předložená práce **splňuje obsahové a formální požadavky kladené na rigorózní práce**, a proto ji **doporučuji k ústní obhajobě**.

V Praze dne 30. srpna 2015

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.